ПРОТОКОЛ
заседания Совета профилактике правонарушений при администрации Чиричкасинского сельского поселения Цивильского района

27  января  2020 года			                       		                  			№1

д. Чиричкасы, администрация Чиричкасинского  сельского поселения

	Председательствовал:

	Глава администрации Чиричкасинского сельского поселения, руководитель Совета  профилактики   В.В.Иванова

	Присутствовали:

	[bookmark: _GoBack]члены комиссии:

	Иванова
Валентина Викторовна
	Глава администрации Чиричкасинского сельского поселения

	Туктаров Евгений Михайлович
	старший участковый  оперуполномоченный полиции, член комиссии

	Григорьева Светлана Ивановна
	Секретарь. заведующая Чиричкасинским СДК

	Васильева Галина Васильевна
	ведущий специалист-эксперт администрации с/п

Григорьева Галина Николаевна

Библиотекарь

	Дмитриева Зоя Николаевна

	 заведующая Чиричкасинским ФАП

	Петров Александр Олегович
	Директор МБОУ «Чиричкасинская ООШ»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.   Об итогах работы  учреждений культуры во время  Новогодних мероприятий.
2. Об оказании помощи в социальной адаптации лицам, освободившимся из мест лишения свободы.
3. О мерах по предупреждению преступлений и правонарушений со стороны лиц, выезжающих на временные договорные работы, после из возвращения к местам постоянного жительства

Слушали:  Григорьеву С.И. , заведующую  Чиричкасинским СДК. Одной из важных  задач деятельности культурно - досуговых учреждений является работа с детьми, подростками и организация досуга населения.  Свободное время является одним из важных средств формирования личности ребёнка и подростка.   Наиболее привлекательными формами досуга для детей и подростков являются музыка, танцы, игры. Надо не только знать сегодняшние культурные запросы детей и подростков. Нужно предвидеть их изменение, но и уметь быстро реагировать на них, суметь предложить новые формы и виды досуговых занятий.
  Работниками культуры проводились и продолжают проводиться игровые развлекательные, спортивные, тематические мероприятия, театрализованные и познавательные программы, игры-путешествия, конкурсы и викторины: Для детей и для взрослых в течение  этого периода  проведено боле 15 конкурсно – развлекательных, познавательных, спортивных мероприятий, информационные и тематические часы согласно плану.
Во время новогодних и рождественских праздников для детей и взрослых проводились мероприятия по отдельному плану мероприятий конкурсная программа «Весёлый маскарад», игровая программа « В гостях у снеговика», костюмированная  дискотека «Маска я тебя знаю». Для детей провели традиционную  рождественскую ёлку главы сельского поселения, показали сказку на новый  лад «Репка». Для людей старшего поколения организовали вечера – отдыха: «Не желает Новый год уходить за поворот», «Раз в рождественский вечерок». Во время этих мероприятий нарушений  со стороны молодёжи не было. Среди молодёжи организовали дежурство во время праздничных дней.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Григорьевой С.И. о  работе  учреждений культуры во время  Новогодних мероприятий принять к сведению.

1.2 Работникам культуры продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни.

2. Слушали: Иванову В.В., главу администрации сельского поселения,  соответствии  со ст.ст. 6,7 Закона Чувашской Республики «О профилактике  правонарушений в Чувашской Республике» в целях профилактики  рецидивной преступности органы местного самоуправления оказывают помощь в социальной адаптации граждан, отбывших уголовное наказание,  организуют проведение воспитательной работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы.  Советом профилактики при администрации Чиричкасинского сельского поселения ведется учет граждан, в том  числе лиц, освобождаемым  и освободившихся из мест лишения свободы, а также уголовным наказаниям , не связанным с лишением свободы .На сегодняшний день  на учете администрации сельского поселения состоят   на учете :
- лица освобождённые из мест лишения свободы- 1
-  лица, попадающие  под административный надзор формально – 1 ;
-  лица, попадающие   под административный  надзор - 1;
        Со всеми  подучетными  лицами   ведется постоянная профилактическая работа, проводятся беседы,  посещаются на дому. С каждым из них ведётся профилактическая работа, составлены акты жилищно-бытовых условий  проживания. Для осуществления контроля и проведения дальнейших профилактических мероприятий в целях недопущения совершения противоправных действий в общественных местах и в быту, за подучетными лицами закреплены  депутаты Собрания депутатов Чиричкасинского сельского поселения,  а также периодически  заслушиваются на заседаниях Совета профилактики. Освободившиеся  из мест лишения свободы  в бытовом отношении обустроены. В связи с отсутствием рабочих мест по месту жительства, возникают трудности с трудоустройством. В целях официального трудоустройства рекомендуем обратиться в районный центр занятости. В настоящее время официального места работы не имеют следующие лица: Васильев Александр Васильевич, Григорьев Сергей Борисович, Вишнёв Александр. В нарушении противоправных поступков, общественного порядка, в злоупотреблении спиртными напитками  не замечены.
Все подучетные лица  находятся на постоянном контроле и администрации сельского поселения,  и  правоохранительных органов.
 ВЫСТУПИЛИ:
1. Григорьева Светлана Ивановна, заведующая Чиричкасинским СДК, член Совета профилактики

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Ивановой В.В.  принять к сведению.
1.2.Усилить  профилактическую  работу по предупреждению преступлений со стороны лиц, ранее их совершивших и об оказании помощи в социальной  адаптации лицам, освобождаемым и освободившимся из мест лишения свободы, а также уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы.

1.3. Выявлять места концентрации ранее судимых и других лиц, ведущих антиобщественный образ жизни.
1,4. С привлечением представителей общественности осуществлять комплексные проверки условий жизни, труда, поведения в быту лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок информирования о проделанной работе – до 01 мая  2020 года.
СЛУШАЛИ 2.  О мерах по предупреждению преступлений и правонарушений со стороны лиц, выезжающих на временные договорные работы, после из возвращения к местам постоянного жительства, имеющих склонность к злоупотреблению спиртными напитками.- Иванова В.В..- глава администрации Чурачикского сельского поселения, председатель заседания Совета профилактики.- В наше время в сельской местности трудно найти работу. Поэтому молодые люди все чаще выезжает на заработки в Москву и Московскую область. По приезду не все люди тратят эти заработанные деньги на нужды семьи. Есть и такие, которые, увидев на руках большую сумму денег, начинают злоупотреблять алкоголем. А все мы знаем, что основная часть преступлений совершается в состоянии алкогольного опьянения. Поэтому с лицами, выезжающими на временные договорные работы, после из возвращения к местам постоянного жительства, имеющими склонность к злоупотреблению спиртными напитками, ведется профилактическая беседа.
РЕШИЛО:
2.1. С лицами, выезжающими на временные договорные работы, после из возвращения к местам постоянного жительства, имеющими склонность к злоупотреблению спиртными напитками, проводить профилактические беседы. Срок- регулярно.

Председатель                                                                                                              В.В.Иванова
Секретарь                                                          	          Г.В.Васильева

ПРОТОКОЛ
Заседания Совета профилактики администрации Чурачикского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики

28 января 2020 г.                                                                                                             № 01

С.Чурачики

Председательствовал:
Глава администрации Чурачикского сельского поселения Цивильского района, председатель А.Г.Петров

Присутствовали:
Члены комиссии:

	Шаланова Татьяна Валентиновна
	Специалист-эксперт администрации Чурачикского сельского поселения

	Елисеева Надежда Ивановна
	Заведующая Чурачикским СДК

	Ильина Вера Игнатьевна
	Депутат от Озерного ОИО № 3

	Никифорова Ольга Васильевна
	Учитель МБОУ «Чурачикская СОШ»

	Иванова Наталия Витальевна
	Заведующая Камайкасинским ДК

	Васильева Любовь Алексеевна
	Библиотекарь Чурачикской сельской библиотеки

Приглашенные:
	Леснова Наталия Николаевна
	Инспектор ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Цивильский»

	________________
	Жительница с.Чурачики

	________________
	Жительница с.Чурачики, родительница __________

            СЛУШАЛИ 1: . О работе учреждений культуры по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни.- ________.- заведующая Чурачикским СДК, член Совета профилактики - Важным направлением работы дома культуры является пропаганда здорового образа жизни, профилактика наркомании среди детей, подростков и молодежи.  В отчетном квартале по ЗОЖ провели ряд мероприятий: спортивная программа под лозунгом «Быть здоровым, жить активно – это стильно, позитивно», конкурс рисунков «Мы против наркотиков», который дает возможность задуматься о том, какой вред приносит наркомания всем — и взрослым, и детям.
            Спортивные мероприятия- это самая интересная форма активного досуга, которая позволяет детям на всю жизнь полюбить спорт.
Работники Чурачикского СДК и библиотекари на стадионе «Урожай» с детьми провели спортивно- развлекательную программу «Зимние забавы», спортивные соревнования «Лыжня России», лыжные гонки в честь памяти М. Ю. Михайловны.
К всемирному дню Здоровья провели соревнования  «Если хочешь быть здоров!».
            В игре-путешествии «В поисках страны здоровья»,  на которую  были приглашены дети разных возрастов, рассказали ребятам,  что же такое здоровье и почему в приветствии людей заложено пожелание друг другу здоровья. Ребята узнали, что для здоровья необходимо быть физически активными, больше времени находиться на свежем воздухе, правильно питаться, соблюдать режим дня, а так же выяснили, чем полезна утренняя гимнастика, закаливание и как физическая культура помогает человеку совершенствоваться и укрепляет здоровье.
            К Всемирному Дню без табака была проведена беседа-информация « Табак курить- здоровью вредить».В рамках  празднования дня семьи провели спортивные соревнования  «Папа, мама, я- веселая семья». С учащимися Чурачикской СОШ провели беседу «Хочу быть здоровым!», целью которого являлось развитие интереса у детей к здоровому образу жизни. Подготовили для подростков час интересной информации «Табак – твой враг». Детям был показан видеоролик о вреде табака, проведена викторина, небольшая информация о табаке. Так же была оформлена выставка рисунков.
            В рамках дня здоровья и спорта провели соревнования «Здоровым быть - здорово жить» на стадионе «Урожай».
             В игре- викторине «В дружбе наша сила», где целью мероприятия было приобщение школьников к здоровому образу жизни, формирование у детей дружеских взаимоотношений, воспитание чувства взаимопомощи.
             СПИД – проблема международного масштаба или надуманная болезнь и просто миф? Есть ли спасительная вакцина от СПИДа, и надежно ли застрахован каждый из нас? Вообще, страшен ли ВИЧ так, как его «рисуют»?  На эту тему культорганизатор ДК Камайкасы Иванова Наталия Витальевна поговорила с детьми.
На эти мероприятия в основном приглашаются дети из неблагополучных семей, а также несовершеннолетние состоящих на учете в ПДН.

ВЫСТУПИЛИ: _________ член Совета профилактики.- Предлагаю информацию о работе учреждений культуры по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни принять к сведению.

РЕШИЛО:
1.1 Информацию о работе учреждений культуры по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни принять к сведению.
1.2. Работникам культуры продолжить работу по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни.

СЛУШАЛИ 2.  О мерах по предупреждению преступлений и правонарушений со стороны лиц, выезжающих на временные договорные работы, после из возвращения к местам постоянного жительства, имеющих склонность к злоупотреблению спиртными напитками.- Петров А.Г.- глава администрации Чурачикского сельского поселения, председатель заседания Совета профилактики.- В наше время в сельской местности трудно найти работу. Поэтому молодые люди все чаще выезжает на заработки в Москву и Московскую область. По приезду не все люди тратят эти заработанные деньги на нужды семьи. Есть и такие, которые, увидев на руках большую сумму денег, начинают злоупотреблять алкоголем. А все мы знаем, что основная часть преступлений совершается в состоянии алкогольного опьянения. Поэтому с лицами, выезжающими на временные договорные работы, после из возвращения к местам постоянного жительства, имеющими склонность к злоупотреблению спиртными напитками, ведется профилактическая беседа.
РЕШИЛО:
2.1. С лицами, выезжающими на временные договорные работы, после из возвращения к местам постоянного жительства, имеющими склонность к злоупотреблению спиртными напитками, проводить профилактические беседы. Срок- регулярно

СЛУШАЛИ 3: Леснова Н.Н. - Инспектор ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Цивильский». – 16 января 2020 года а профилактический учет в ПДН МО МВД России «Цивильский» поставлена ______, _____ г.р., проживающая по адресу: Чувашская Республика, Цивильский район, с.Чурачики, ул.______
По окончанию 9 класса в МБОУ «Чурачикская СОШ» для дальнейшего обучения она поступила в Вурнарский сельскохозяйственный техникум, но через два месяца забрала документы и по сегодняшний день нигде не учится и не работает. Склонна к совершению правонарушений, на проведенные профилактические  беседы не реагирует. Полностью вышла из-под контроля родителей. От дальнейшего обучения по месту жительства отказывается, все свободное время проводит либо дома, либо с друзьями в г.Чебоксары.
ВЫСТУПИЛА: ________.- Родительница ________ – Я виновата в том, что мало времени уделяла ей. Я постоянно работала и детям не доставалось должного внимания. Вот она у меня и распустилась. Мне очень стыдно.
ВЫСТУПИЛА: ______ – Я каюсь в содеянном.
ВЫСТУПИЛА: Васильева Л.А.- Предлагаю за несовершеннолетней _____ закрепить общественного воспитателя в лице ______.

РЕШИЛО:
3.1. Объявить _______ общественное порицание.
3.2 За несовершеннолетней ________ прикрепить общественного воспитателя.